פסילת אישורי רבנים אורתודוקסים בארצות הברית

ביוני 2016 התעוררה מדינת ישראל, יחד עם בכירים בקהילה היהודית בארצות הברית, לסערה תקשורתית: איוונקה טראמפ, זעקו הכותרות, בתו של המועמד דאז לנשיא ארצות הברית דונלד טראמפ, שהתגיירה בבית דין אורתודוקסי, לא תוכר כיהודייה

9 סעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953: "ענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או תושביה יהיו בשיפוטם היהודי של בתי דין רבניים".

על ידי הממסד הדתי בישראל.¹⁰ ברקע הסוגיה עמדה מתגיירת אחרת בשם ניקול,¹¹ שביקשה הכרה ביהדותה בכואה להירשם לנישואין ברבנות בישראל.

מדיניות זו תוארה במכתבו של מר אמנון בן-עמי, מנכ"ל רשות האוכלוסין וההגירה, אל יו"ר ועדת העלייה והקליטה בכנסת בעניין "מתן אשרת עולה על סמך גיור אורתודוקסי בחו"ל – נוהל טיפול" מיום 13 ביוני 2011, וכן במכתבה של גב' מזל כהן, מנהלת תחום אשרות ברשות האוכלוסין וההגירה, לארגון 'עתים' בעניין "תבחינים למתן מעמד עולה על סמך גיור אורתודוקסי שנערך בחו"ל" מיום 2 באוגוסט 2018.
25. חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980.
26. חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953.
27. הנחיות בירור יהדות, התש"ע-2010.
28. לשון סעיף 2(ב) להנחיות: "רב רושם נישואין רשאי לברר יהדותו של אדם המבקש להירשם לנישואין כדת משה וישראל, אם התקיים בו אחד מאלה [...] (2) הוריו נישאו מחוץ לישראל באמצעות רב קהילה ששמו מצוי ברשימת רבני קהילות העולם המוכרים על ידי הרבנות הראשית לישראל לענין נישואין".

לצורך העניין, תעודה שלא הוכרה, בהחלט יכול להיות מצב כפי שכבודו אמר, איך יכול להיות שרב אורתודוקסי שעשה את ההליך לא הוכר. זה בדיוק העניין, שמדובר פה על התעודה עצמה ולא על הרב. הרב הוא חלק מהפרמטרים שנבדקים בכל תעודה ותעודה" (מתוך: פרוטוקול מס' 280 מישיבת ועדת העלייה, הקליטה והתפוצות, יום שני, ד' באדר התשע"ח, 19 בפברואר 2018).

33 Ben Sales, 'Here Is the Chief Rabbinate's "Blacklist" of 160 American Rabbis', *Forward* (July 9, 2017)

34 פרוטוקול מס' 235 מישיבת ועדת העלייה, הקליטה והתפוצות, יום רביעי, ג' באב התשע"ז (26 ביולי 2017).

ובמאמצינו. למה מתייחסים אלי בכזה חוסר אמון? אני רב אמיתי והסמכותי לגיטימית. נפגעתי אישית מזה שהרבנות דחתה אותי ואת ההסמכה שלי – היא פוגעת ביכולת שלי לשרת את העם היהודי.³⁵

40 בשנים האחרונות מתפתח שיח כללי על נחיצותם של מאגרי מידע בהקשרים שונים. מחד גיסא, מאגרי המידע מהווים אמצעי יעיל לאיסוף ושימור ידע; מאידך גיסא, הם עלולים לפגוע בזכות הפרטיות ובזכויות אחרות. משום כך, החוק הישראלי מטיל חובות על ניהול מאגרי מידע ממוחשבים, כדי להגן על הציבור מפני חשיפת מידע אישי במסגרת חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, פרק ב: הגנה על הפרטיות במאגרי מידע.
41 שאול פרבר ואלעד קפלן, 'ממזרות 2.0: אתגר פסולי החיתון בעידן המידע', נורית יעקבס ינון ואמילי ד' בילסקי (עורכות), ממזרים: סימון ומחיקה, ירושלים תשע"ח, עמ' 57-62.
42 המיציבים של האמנית והפעילה החברתית נורית יעקבס-ינון עוסקים בדיוק בסוגיה זו, של 'מי בפנים ומי בחוץ', בין היתר בהקשר של גיור, ממזרות ופסולי חיתון.

ככל שגדל הריכוז היהודי בישראל כך הלך והתבסס כוחה של הרבנות עד כדי מונופול: מי שלא עומד בקריטריונים שקובעת

44 אביגדור לוי, 'הקמת מוסד החכם באשי באימפריה העות'מאנית והתפתחותו בשנות 1835-1865', **פעמים**, 55 (תשנ"ג), עמ' 38-56.

45 שם, עמ' 47.

46 ראו: חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980.

הרבנות להכרה ביהדותו או בסמכותו הרבנית, עלול למצוא את עצמו מחוץ לקהילה היהודית הגדולה בעולם ומשום כך ייתכן שיתקשה לקבל הכרה גם בקהילות אחרות. שמירת אחרות העם היהודי היא אתגר מורכב המחייב רגישות רבה למאפיינים הייחודיים של הזרמים השונים המרכיבים אותו ולעמדות שונות המתרוצצות בתוכו.

57 לפי סעיף 1 לחוק השבות: "כל יהודי זכאי לעלות ארצה"; ולפי סעיף 4ב, "יהודי הינו מי שנולד

פעולה עם מגוון רבנים ומוסדות, בארץ ובחו"ל, מתוך שאיפה לחזק את יחסי השותפות והאמון בין קהילות העם היהודי.

בעינינו יש לפעול להנהגת מדיניות אשר מבוססת על העקרונות הבאים:

- **ראיית הרבנות כנותנת שירות:** תפקידה של הרבנות, על פי חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980 (סעיף 2), הוא קירוב הציבור לערכי תורה ומצוות והענקת שירותי דת שונים, שניתנים לתושבי ישראל היהודים ולקהילות בתפוצות. ככזו, הרבנות תהיה רשאית לסייע לרושמי הנישואין באישור יהדותם של המבקשים להינשא, אך ראוי כי הסמכות הסופית תישאר בידי רושמי הנישואין עצמם, כפי שהיה מקובל לאורך ההיסטוריה היהודית.